
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

1 

 

Hotararea CCF nr. 8 din 2024 privind stabilirea modalităţii de organizare şi susţinere a 

examenului de atribuire a calităţii de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent - sesiunea 

noiembrie 2024. Monitorul oficial nr. 861 din 28.08.2024 

Emitent CAMERA CONSULTANŢILOR FISCALI 

În baza prevederilor Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a calităţii de 

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al 

Camerei Consultanţilor Fiscali nr. 11/2020, cu modificările şi completările ulterioare, în temeiul 

prevederilor art. 11 lit. a1) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea şi exercitarea 

activităţii de consultanţă fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Consiliul superior al Camerei Consultanţilor Fiscali, întrunit în şedinţa din 24 iulie 2024, hotărăşte: 

Articolul 1 

(1) Examenul de atribuire a calităţii de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent sesiunea 

noiembrie 2024 se desfăşoară în sistem online în data de 9 noiembrie 2024. 

(2) Procedura de desfăşurare a examenului în sistem online se publică pe site-ul Camerei 

Consultanţilor Fiscali cu cel puţin 15 zile înainte de data susţinerii acestuia. 

Articolul 2 

Înscrierea la examen şi depunerea documentelor aferente se fac exclusiv online, în perioada 30 

septembrie 2024-18 octombrie 2024, pe site-ul www.ccfiscali.ro - secţiunea EXAMEN. 

Articolul 3 

Direcţiile din cadrul aparatului executiv al Camerei Consultanţilor Fiscali vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Articolul 4 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Camerei Consultanţilor Fiscali, 

 

Dan Manolescu 

Bucureşti,  

23 august 2024.  

Nr. 8. 

 


